PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 050/2020

BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

PIBITI/CNPq UNIPLAC- 2020/2021

 Lilia Aparecida Kanan, Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação da

Universidade do Planalto Catarinense – UNIPLAC, no uso de suas atribuições, homologa as

inscrições do processo seletivo de Bolsas de Iniciação Científica em convênio com o CNPq,

no âmbito do PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

TECNOLÓGICA (PIBITI/CNPq), referente ao Edital nº 034/2020, em ordem

classificatória, no anexo deste edital.

Lages, 17 de julho de 2020.

Lilia Aparecida Kanan

Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação

Proponente Título do Plano de Trabalho Situação

945.976.420-72

Enfrentamento de violências contra as mulheres

com o apoio  do Aplicativo “Observatório de

Violência de Gênero na Uniplac”.

HOMOLOGADO

925.835.550-49

Desenvolvimento de nanopartículas de metilcelulose

carregadas com azul de metileno associado à terapia

fotodinâmica para tratamento complementar na
odontologia.

HOMOLOGADO

933.108.629-68
A inclusão digital de estudantes no contexto das

cidades inteligentes.
HOMOLOGADO

324.912.018-95

Efeitos da realidade virtual na mobilidade de

pacientes internados na unidade de terapia

intensiva.

HOMOLOGADO

324.912.018-95

Relaxamento, imagens mentais e espiritualidade

(rime): efeitos da intervenção telemonitorada no

bem-estar de pacientes com câncer.

HOMOLOGADO

006.246.379-99

Identificação da perda cognitiva e propensão à

demência de idosos residentes no município de

Lages: um estudo utilizando tecnologias de

informação.

HOMOLOGADO

464.174.279-00

Unidade de conservação para o turismo

ecológico no desenvolvimento de cidades

sustentáveis.

HOMOLOGADO

768.651.699-72
Investigação da citotoxicidade de nanomateriais

com potencial de uso em Endodontia.
HOMOLOGADO